
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  4422  DDEELL  2233//0055//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°556677  DDEELL  2222//0055//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  443344  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Viste: 

- la determinazione n° 178 del 15/06/2018 rettificata con determinazione n. 339 del 23.11.2018 Area 
Lavori Pubblici, con le quali è stato disposto di procedere all’affidamento dei “Servizi tecnici di 
ingegneria in relazione agli interventi urgenti di protezione civile per le opere di prevenzione e 
sicurezza del ponte EX SS125 - Comune di Villaputzu”, con selezione del contraente in modalità 
telematica sulla piattaforma Sardegna CAT mediante procedura negoziata con invito a 10 operatori 
economici estratti casualmente, previa pubblicazione della manifestazione di interesse, ai sensi degli 
articoli artt. 157 c. 2 e 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con valutazione delle offerte 
secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi mediante rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, c.3 lett. b) del citato decreto, approvando altresì i relativi criteri di 
valutazione delle offerte; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 19 del 21.02.2019, 
con la quale è stata indetta la gara e approvati gli atti relativi alla procedura; 

Considerato che: 

- il RUP/Responsabile di progetto è il Dott. Geol. Alessio Mureddu; 
- il responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Maria Collu in qualità di dirigente dell’Area 

Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 
- l’articolo 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede, al comma 1, che “quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 
demandata ad una commissione giudicatrice …” e, al comma 12, che “fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’albo (…) la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”; 

- le Linee guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, attribuiscono alla commissione giudicatrice la responsabilità della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, individuandone altresì le modalità di svolgimento 
dei lavori; 

OOGGGGEETTTTOO::  SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE PER LE OPERE DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEL PONTE EX 

SS125 - COMUNE DI VILLAPUTZU - CUP J97H17000720002.  NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 23/05/2019 

 

 

- a tutt’oggi l’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici non risulta 
ancora operativo presso l’ANAC; 
 

Dato atto che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 14.04.2019 e che, pertanto, ai sensi del 
comma 7 del sopracitato art. 77, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione 
della Commissione Giudicatrice; 

- Le operazioni per l’esame della documentazione amministrativa sono state verbalizzate nei verbali n. 
3 e n. 4 approvati con determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 
41 del 21/05/2019;\ 

- la Commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 1 e  2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è composta da 
un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto;  

- ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 - Funzioni e responsabilità della dirigenza, spetta ai dirigenti 
“la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”; 

- ai sensi del comma 4 dell’art. 77 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “I commissari non devono aver svolto 
ne' possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta”;  

- nelle Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, è previsto che, 
“di regola, il ruolo di RUP è incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della 
commissione giudicatrice, fermo restando le acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile 
coincidenza”; 

- si applicano altresì ai commissari le cause di incompatibilità di cui ai commi 5 e 6 del medesimo 
articolo; 

Preso atto che: 

- nella documentazione di gara si disponeva di nominare tre commissari esperti nella materia oggetto 
dell’appalto, di cui uno con funzioni di Presidente e due commissari; 

- a seguito della pubblicazione di apposito avviso interno rivolto ai dipendenti dell’Amministrazione 
provinciale per la manifestazione di interesse alla nomina di componenti della Commissione 
giudicatrice dell’appalto in argomento non sono pervenute candidature; 

- è stato altresì pubblicato un avviso esterno di manifestazione di interesse per l’individuazione della 
Commissione giudicatrice, prevedendo per ciascuno dei componenti un compenso complessivo lordo 
forfettario onnicomprensivo di € 1.000,00 per il Presidente e di € 800,00 per ciascun commissario;  

- alla scadenza del predetto avviso esterno sono pervenute n. 15 manifestazioni di interesse e si è 
proceduto all’esame dei curricula; 

- all’esito dell’esame dei curricula sono stati individuati i seguenti componenti: 

 Presidente: Dott. Atzeni Alberto – Ingegnere  - Dipendente Comune di Serrenti; 

 Commissario: Dott. Stefano Cadeddu  – Ingegnere -  Dipendente Comune di Pabillonis; 

 Commissario: Dott. Schintu Espedito Emilio Luigi –  Ingegnere - Libero professionista; 

Acquisiti: 

- la disponibilità dei soggetti interessati; 
- le dichiarazioni in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 c. 

4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del procedimento;  
- i curricula dei componenti la commissione; 

 
Riscontrato: 

- che con note acquisite in data 14.05.2019 e in data 20.05.2019 gli enti di appartenenza presso cui i 
componenti esterni prestano servizio, hanno rilasciato l’autorizzazione per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto, prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 23/05/2019 

 

 

Dato atto che 

- ai componenti della Commissione che emetteranno ricevuta di prestazione occasionale si applica 
l’Irap a carico dell’Ente pari all’aliquota di 8,50% sul compenso, come da L. R. n. 5/2016 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018”, per un importo 
totale di € 153,00 da liquidare in favore della Regione Autonoma della Sardegna, calcolato come 
segue: 
 

Componente commissione Ruolo Importo Importo irap 

Ing.  Atzeni Alberto Presidente € 1.000,00  € 85,00  

Ing. Stefano Cadeddu   Commissario € 800,00  € 68,00  

Dato atto altresì che 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento di 
gara non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 
42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 
190/2012; 

Visti: 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016 di approvazione del 
funzionigramma della Provincia del Sud Sardegna, con la quale è stata attribuita alla Dott.ssa Maria 
Collu la responsabilità dei procedimenti di gara dell’Ente; 

- il Decreto, n. 6 del 18.01.2018, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 
la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
- la L.R. n. 8 del  13.03.2018; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto. 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei “Servizi tecnici di ingegneria in 
relazione agli interventi urgenti di protezione civile per le opere di prevenzione e sicurezza del 
ponte ex SS125 - Comune di Villaputzu, con valutazione delle offerte secondo il metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi mediante rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, c.3 lett. b) del citato decreto, che risulta così composta: 
 

- Presidente: Dott.  Atzeni Alberto – Ingegnere  - Dipendente Comune di Serrenti; 
- Commissario: Dott. Stefano Cadeddu  – Ingegnere -  Dipendente Comune di 

Pabillonis; 
- Commissario: Dott. Schintu Espedito Emilio Luigi – Ingegnere - Libero professionista. 

2. Di impegnare per l’espletamento degli incarichi della Commissione la somma complessiva di  
€ 2.753,00 mediante imputazione della spesa come segue: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 255231 Descrizione 
Spese Fondi per lavori urgenti messa per alto rischio idrogeologico Ponte 
ex S.S. 125- Sez. 9 - Flumendosa - Muravera -Villaputzu - (E. 50018) 

Miss./Progr. 10.02.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.00 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2019 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 23/05/2019 

 

 

SIOPE 2.02.01.09.00 CIG Non necessario (debito 
non commerciale) 

CUP J97H17000720002 

Creditore Atzeni Alberto – CF TZNLRT56M24I271J – Cagliari-Pirri via F.Riso n. 51 

Causale Presidente commissione di gara 

Modalità finan. Fondi RAS Finanz. da FPV SI 

Imp./Pren. n. 704-1 Importo € 1.000,00 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 255231 Descrizione 
Spese Fondi per lavori urgenti messa per alto rischio idrogeologico Ponte 
ex S.S. 125- Sez. 9 - Flumendosa - Muravera -Villaputzu - (E. 50018) 

Miss./Progr. 10.02.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.00 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2019 

SIOPE 2.02.01.09.00 CIG Non necessario (debito 
non commerciale) 

CUP J97H17000720002 

Creditore Stefano Cadeddu – CF CDDSFN68L02B354J – Guspini vico II S.Maria n. 8 

Causale Commissario di gara 

Modalità finan. Fondi RAS Finanz. da FPV SI 

Imp./Pren. n. 704-1 Importo € 800,00 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 255231 Descrizione 
Spese Fondi per lavori urgenti messa per alto rischio idrogeologico Ponte 
ex S.S. 125- Sez. 9 - Flumendosa - Muravera -Villaputzu - (E. 50018) 

Miss./Progr. 10.02.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.00 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2019 

SIOPE 2.02.01.09.00 CIG Non necessario (debito 
non commerciale) 

CUP J97H17000720002 

Creditore Schintu Espedito Emilio Luigi – CF  SCHSDT53P06I791N -  Oristano via Monte Ferru, 15 

Causale Commissario di gara 

Modalità finan. Fondi RAS Finanz. da FPV SI 

Imp./Pren. n. 704-1 Importo € 800,00 Frazionabile in 12 No 

 

 

 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 23/05/2019 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 5712 Descrizione I.R.A.P. Su gettoni Commissione Venatoria -  Comitato Faunistico - 
Commissioni ex. 8 L.R. 20/2005 - Commissioni diverse 

Miss./Progr. 1.01.01.07 PdC finanz. 51.99.99.0005712 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1.02.01.01.001 CIG = CUP J97H17000720002 

Creditore REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Causale Impegno di spesa  per pagamento irap commissione di gara SIA (Ponte SS. 125) 

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo €   153 Frazionabile in 12 no 

3. Di disporre al fine del versamento dell’IRAP l’esecuzione delle seguenti operazioni contabili:  

- Entrata – Capitolo 4464 – Accertamento per € 153,00 con causale: recupero IRAP sul Quadro 
Economico dell’Opera Cap. 255231/imp.704-1 

- Spesa – Capitolo 5712 – € 153,00 con causale: versamento IRAP su compensi Commissione 
Servizi tecnici di ingegneria (Ponte EX SS125 - Comune di Villaputzu). 

4.  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

ANNO IMPORTO 

2019 € 2.753,00 

5. Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 
pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

8. Di disporre, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione della composizione 
della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

L’Istruttore: (Isabella Murru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.567 del 22/05/2019

23/05/2019Data: Importo: 153,00

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER LE OPERE DI
PREVENZIONE E SICUREZZA DEL PONTE EX SS125 - COMUNE DI VILLAPUTZU - CUP J97H17000720002.  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Bilancio

Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         1 - Organi istituzionali

         1 - Spese correnti

       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 19.000,00

17.000,00

153,00

17.153,00

1.847,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 2.000,00

0,00

153,00

153,00

Disponibilità residua: 1.847,00

Capitolo: 5712

Oggetto: I.R.A.P. Su gettoni Commissione Venatoria -  Comitato Faunistico -
Commissioni ex. 8 L.R. 20/2005 - Commissioni diverse

Progetto: 210 - AFFARI GENERALI

RESP. 400 - SCHIRRU - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE

RESP. 400 - SCHIRRU - ORGANIZZAZIONE E GESTIONEResp. servizio:

2019 767/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 767/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 767/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Regione Autonoma della Sardegna - IRAPBeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12 - Fondi non Vincolati € 153,00  -

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.567 del 22/05/2019

29/04/2019Data: Importo: 9.587,99

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER LE OPERE DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEL PONTE EX SS 125
SEZ. 9 SUL FLUMENDOSA, MURAVERA - VILLAPUTZU - CUP: J97H17000720002 – SERVIZI (S.I.A.) - REVOCA
DETERMINAZIONE N° 178 del 15.06.2018

Bilancio

Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         2 - Trasporto pubblico locale

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 590.956,79

0,00

9.587,99

Disponibilità residua: 581.368,80

Capitolo: 255231

Oggetto: Spese Fondi per lavori urgenti messa per alto rischio idrogeologico
Ponte ex S.S. 125- Sez. 9 - Flumendosa - Muravera -Villaputzu - (E.
50018)

Progetto:

RESP. 702 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - INFRASTRUTTURE

RESP. 702 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2019 704/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 704/1:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2019 704/0 Data: 29/04/2019 Importo: 590.956,79

Importo impegno:

Finanziato con : 10 - Fondi Vincolati € 9.587,99  -

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z632167F7DC.I.G.:

C.U.P.: J97H17000720002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

567

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE
CIVILE PER LE OPERE DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEL PONTE EX SS125 - COMUNE DI
VILLAPUTZU - CUP J97H17000720002.  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

2019

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

23/05/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


